
/ Sveriges första fr imärken

Av N ils W estberg.

D e första svenska f rimärkena skilli ng banco sen en - ut komma
den 1 juli 1855 i följande valörer :

3 skill. b :co grön
4 ,, ,, blå
6 ,, ,, grå
8 ,, ,, orange

24 , ,, röd

och följdes den 1 juli 1856 av lokalmärket
1 skill. b :co svart .

(8 sk ill. b :co = 25 öre.)

D et är naturl igt , at t dessa märken ti llvunnit sig stort int resse och
bliv it föremål för ingående studier, så långt t illgängligt material möj lig-
gjort det t a, och jag skall i det följande lämna en kort fatt ad översikt
över de resultat man därvid kommit t ill.1

Tillv erk ningen. Till redningen av den för fr imärkenas t ryckn ing er-
forderl iga materialen beredde i början svårigheter. F rån en original-
gravyr i stå l ut an v alörbeteckning p ressades mat riser i stål, v ilka för-
sågas med valörbeteckning. Från dessa p räglades kont ramat riser lika-
ledes i stå l, och med den för 4 skill. b :co avsedda p ressades försöksvis
klicheer i mi ssing, v armed p rovtry ckningar ut fördes. R esultat et blev

emellert id icke t ill fredsställande.
En ny originalgravyr med något finare guillochering utan v alörbe-

teckning t illverkades, med denna p räglades mat riser i stål, v ilka för-
sågas med valörb eteckning. För att bät t re få fr am det fina botten-
t rycket övergick man för kont ramat riserna t ill ett mjukare material
nämligen koppar. För varje valör p ressades en kont ramat ris i tämligen
tunn kopparp låt , kant erna böjdes upp , så at t en skål med lämpligt
djup bildades, och för at t ge denna erforderl ig st adga för p rägling
av klicheerna infäl ldes den i en passande fördjupning i ett stä lämne.

För at t icke skada kontramatri serna mäste man för klicheerna an-
vända et t ännu mjukare material nämligen bly . Sannolikt klipptes
klicheämnena i lämpl ig storlek u r en blyplat av nägra mm tjocklek

1 Lit teraturförteckning efter art ikeln.
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och präglades sedan i de nämnda kontr amatri serna. De tunna klicheerna
fastsattes på i passande format gjutna blytärningar, och 100 st sådana
klicheer sammanställdes 10 X 10 st ti ll en t ryckplät. Sannolikt skedde
t ryckningen med 2 sådana plåtar samtidigt.

Pä grund av det mjuka materi alet i klicheern a blevo dessa lätt ska-
dade. Defekter i t rycket äro talrika och förekomma redan i de första
t ryckupplagorna. Dä en retouchering av en skadad blykli che i regel
icke kunde komma i fråga, blev man nödsakad att utbyta skadade
klicheer. Tryckplätarn as sammansättn ing har därför växlat, vi lket har
till följd, att den vid många andra länders frimärken vanliga plätni n gen
ej är möjlig vid skill. b :co märkena.

D et kan likväl nämnas, att en sammanställning t ill helt ark gjort s
av en 4 skill. b :co plåt, som använts för färgprov till den efter skill.
b :co märkena följande fr imärksemissionen (vapentyp med öresvalörer
1858). Denna sammanställning motsvarar sålunda det skick, vari ifråga-
varande plåt befann sig vid t ryckningsperiodens slut.

För det svart a 1 skill. b :co märket, som var avsett för lokalpost och
kom ut 1 år senare den 1. 7. 1856, har man sannolikt gått t ill väga på
liknande sätt vid try ckplätarn as framställni ng. Emellert id finnes i post-
museum tvä t ryckplätar med på galvanisk väg förkopp rad yta. Det
synes likväl t roligt, att dessa plätar icke frän början kommi t ti ll stand,
utan kanske 1858 eller något senare. De för nästa fr imärksemission
1858 fr amställda plåtarna ha behandlats på detta sät t. 1

Try ckningen. De första fr imärkena tillverkades av greve P . A.
Sparre enligt kont rakt med Generalpoststyrelsen av den 12 ap ril 1855.
H ärvid tillgick det så, att Generalpoststyrelsen först lämnade en rek-
visition ä önskat ant al fr imärken av olika valörer jämte et t t ill räckligt
ant al pappersark, varvid man räknade i helark avsedda för 200 fr i-
märken. Frimärkena skulle levereras i fullt färdigt skick, perforerade
och gummerade, och när leveransen var färdig, uppsatt es häröver et t
reversal, vari redovisades antalet godkända fr imärksark av olika slag
ävensom kasserade ark, vilka skulle brännas.

Maskinerna och apparaterna för fr amställning av fr imärkena skulle
t illhandahållas av greve Sparre, men Generalpoststyrelsen skulle ha
rätt ighet att inlösa dem, v ilket också skedde i början av 1858.

N är greve Sparre i början av 1857 lämnade Sverige, utsågs auditör
Georg Scheutz att såsom hans ombud sköta fr imärkst ryckningen.

1 Dessa äro märkta "Electrotyped by J. Leighton, 4 Red Lion Square, London.
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Dennes bristande insikter i facket göra sig märkbara en del av de
under år 1857 levererade fr imärksupplagorna.

Skill. b :co märkena äro ut förda i boktryck.

Papperet. Detta tillverkades vid R iksbankens pappersbruk i Tumba.
Det var handgjort , rent lumppapper och levererades i helark för 200
märken, avsedda att delas i halvark, varvid dessa i hörnen skulle vara
försedda med vattenmärken enligt bild 1.

r Ty I

Bild 1.

Den första leveransen av fr imärkspapper ägde rum den 30 mars 1855
och omfattade 20.100 hel ark. H ärav utl ämnades för de första frimärks-
upplagorna 8.100 helark till frimärkst ryckeriet .

D etta papper var tunt (0,05- 0,06 mm) och lämnade åtskilligt övrigt
att önska i fråga om glättni ng och fasthet . För 'att avhjälpa det först-
nämnda felet återsändes resterande 12.000 helark t ill pappersbruket
för glättning. Dessutom beställdes p rov på papper av större fasthet , och
den 11 juli 1855 levererades et t provparti om 450 helark, vilka kommo
till användning för en t ryckupplaga av 4 skill. b :co märken, som leve-
rerades den 2. 8. 1855 och efter kassation av odugliga ark utgjorde
86.000 st . Dett a provpapper visade sig mera t illfredsställande och har
fåt t benämningen medeltjockt papper (0,06- 0,09 mm).

H ela det ursprungligen levererade partiet tunt papper förbrukades
emellert id för frimärkst rycket , men sedan övergick man till det medel-
tjocka.

D å det är noga känt , huru de båda papperssorterna blivit använda
för de olika t ryckupplagorna, har det ansett s lämpligt att v id skill. b :co
märkena skilja på tunt och medeltjockt papper, varigenom klassifice-
ringen av märkena underlättats.
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Eftersom papperet var handgjort , varierar tjockleken något, och man
kan f inna även tjockare papper än 0,09 mm, men det är sällsynt .

Gummi. Detta skulle vara rent gummi arabicum, men synes ha
varit av dålig beskaffenhet och med tiden till största delen ha för-
svunnit . Vanligen förekomma skill. b :co märkena i obegagnat skick
utan gummi.

Under en period av auditör Scheut z tillverkning synes ett stärkelse-
klister eller liknande ha kommit till användning. H ärav härrör den
ibland förekommande st rimmigheten, som sålunda icke ligger i papperet.

Perf oreringen. Denna skedde med en av greve Sparre uppfunnen
maskin, som perforerade alla hålen i arket på en gång och lämnade
14 tänder på en längd av 2 cm pa märkena 15 tänder horisontalt
och 17 vert ikalt .

I tandningsmaskinen inlades 5 ark åt gången. Ibland blev tandn ingen
något bristfällig, på grund av att nålarna icke fullständigt t rängde
igenom alla arken eller att nålarna slit its. O tandade exemplar äro
kända av 6 och 8 skill. b :co märkena, vid de senare kan man likväl
se spår av nålarna.

Färger. För fr amställningen av skill. b :co märkena kommo endast
mineralfärger till användning, men dessa ha till kvalitet och samman-
sättning växlat bety dligt. Kännedomen om färgstoffernas kemiska egen-
skaper och hållbarhet var på den tiden ej så utbredd som senare, och
därför uppstodo en mängd nyanser, som emellert id givit ökat int resse
att st udera dessa märken. D e ha också i förening med studiet av av-
stämplingarna gjort det möjligt att i v iss mån bestämma sambandet
mellan nyanser och t ryckupplagor.

N är man företar en uppdelning av nyanserna, uppstår den svåra
frågan, huru långt man härvid bör gå. Detta blir en omdömessak. H os
somliga personer är sinnet för färgskif tningar mera utvecklat än hos
andra. Som allmän regel torde man likväl få säga, att uppdelningen
ej bör drivas längre, än att samlarna kunna följa den med de vanliga
hjälpmedlen förstoringsglas och event uellt kvart slampa och utan
mera vetenskapliga medel. Efter denna p rincip är uppdelningen före-
tagen i den av Sveriges Filatelist förening år 1946 utgivna handboken,
och jag kommer i denna fr amställning att följa densamma.
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Bild  2.

En annan svårighet består i att finna t ill räckligt betecknande be-
nämningar för dessa nyanser. Det i nämnda handbok tillämpade syste-
met åskådliggöres bäst av ovanstående diagram bild 2.

Mellanfärger anges med beteckningen -akti gt t . ex. grön, blåaktigt
grön, blågrön, grönblå och grönaktigt blå. Den sist nämnda färgen är
alltid huvudkomponenten.

Vidare anges i handboken färgens mättningsgrad i enlighet med den
Oswaldska gråskalan med siff rorna 10- 1 exempelvis:

10- 9 mörkbl ä
8- 7 djupblå, högblå
6- 5 blå
4- 2 ljusblå, blekblå

N y try ck .  D å skill. b :co märkena den 1. 7. 1858 ersattes med nya
märken i öresvalörer, förefunnos ännu stora restupplagor, men de blevo
till största delen uppbrända, då man ej kunde förutse något fr amtida
behov. Emellertid inkomma under slutet av 1850-talet och under 1860-
talet så många rekvisit ioner av skill. b :co märken, bland annat från
utländska post förvaltni ngar, att Generalpoststyrelsen såg sig föranlåten
att föranstalta om nytryckning av skill. b :co märken. Sådan skedde
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1868 av alla valörer 2 ggr, 1871 av 3 skill. b :co och svart a lokalmärket
och 1885 av alla valörer.

Eftersom de för fr imärkst ryckningen använ d a klicheerna icke längre
funnos i behåll , blev man nödsakad, att med användande av de t idigare
nämnda kont ramatriserna prägla nya klicheer. För varje valör gjordes
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Bild 3. N y try ck av 3 sk ill. banco, 1868.

9 klicheer, vilka sammanställdes i 3 rader med 3 i varje rad, så att vid
t ryckningen ark om 9 märken erhöllos.

Vid  pressningen av blyklicheerna ha små olikheter uppstått, som
göra det möjligt att placera in undertyperna på sina platser i arken.
N yt rycksklicheerna uppvisa i allmänhet också små olikheter gent emot
originalklicheerna, ehuru de härstamma fr ån samma kontramatris. En
närmare kännedom om dessa avvikelser är därför värdefull för att
skilja nyt rycken från originalen.1 I öv rigt tjäna också färgnyanserna

1 En närmare beskrivning av dessa olikheter f innes i Meddelande från Post-
museum nr 12 eller i " Skill. b :co märken" av H ugo Olsson och F. Benzinger.
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dett a ändamål liksom även t ill att skilja nyt rycksupplagorna fr ån
varandra.

Liksom originalen äro nyt rycken utförda i bokt ryck.
P apperet t ill nyt rycken av 1868 och 1871 är av samma slag som för

de då kurserande vapenmärkena. D et t illverkades v id T umba pappers-
bruk, v ar handgjort lumppapper och i hörnen försett med vatt enmärke
av samma typ som för originalen. Man finner emellert id knappast
några nyt rycksark med dett a vatt enmärke, enär try ckplät arn a icke
synas ha placerats i hörnen av de för 100 märken avsedda arken utan
någonstädes utmed sidorna.

På 1868 och 1871 å rs ny t ryck finner man ibland i horisontal led
ett blyert sst reck gående över t andningen. D etta har tjänat t ill inr iktning
av t ryckp läten.

T andningen skedde i samma mask in som användes för de samtidigt
kurserande f rimärkena och blev säledes 14: 14.

Till 1885 års nyt ryck användes samma papper som för de samtid iga
frimärkena, men arken delades i 9 lika delar och på varje sådan
t ryckt es de 9 märkena, varefter de små arken perforerades. T andningen
skedde med samma maskin som för de samtidiga fr imärkena och blev
sålunda 13: 13, va rigenom de lätt sk iljas fr ån de t idigare nyt rycken.

Vid nyt ryckningen 1871 av det svart a lokalmä rket hade original-
pläta rna kommit t ill rätt a och ny t ryckningen skedde därför i ark om
100 st .

N yt rycken ägde samma gilt ighet för fr ankeringsändamäl som ori gi-
nalmärkena och förekomma sällsynt postalt använda.

Skill. b :co märkena voro t illåtna för fr ankering t ill ut gången av
1910.

Stämplar.  D e för skill. b :co märkena använda ort stämplarna voro
av 3 typer : 1) rund stämpel med å rtalet följ ande cirkelbägen, använd
endast ä ett fåtal (12) platser, 2) rektangulär st ämpel och 3) rund
stämpel med å rt alet i rak linje.

Andra makuleringar förekommo likväl, såsom bläckst reck, stjä rn-
stämpel, fr ankostämpel och utl ändska stämplar från N orge, D anmark,
Lubeck, Tyskland (Aus Schweden) m. m. N edanstäende vis as nägra
sådana st ämplar.

I f räga om stämp la rna hänvisas t ill den av Sveriges Filatelistförening 1952 utgivn a
stämpelhandb oken.
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R und stämp el

m ed c'trtalet

f öljand e

cirk elbc'tgen.

R ektang lä r stäm p el. R und stäm p el

m ed ä rtalet

rak linje.

Stjärs t äm p el. Frank ostämp el.

Dansk stämp el. N o rsk stäm p el.

Bild 4.

S tämp el f rc'tn

L ubeck .
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Bild 5.

3 Skillin g-banco.

a. ljust bläak tigt grön (4 3) 1855
b. bläakt igt grön (6 5) 1855
c. djupt blägrön (8- 7) 1855

Av dett a märke levererades 4 t ryckupp lagor :

12. 6 1855 . . . . . . . . 225.700 st
26. 6 1855 . . . . . . . . 17.700 ,,

alla på tunt papper8. 9 1855 . . . . . . . . 53.800 ,,
29. 12 1855 . . . . . . . . 18.400 ,,

Summa 315.600 st

Förbrukningen blev emellert id mycket mindre än beräknat , och t ill
poststat ionerna utsändes härav endast 185.600 st . N är skill. b :co mär-
kena ind rogos den 30. 6. 1858, å tersändes et t stort ant al märken och
brändes. Enligt beräkningar torde endast omkring 91.000 ex. blivit
försälda. Vad som ti llvar at agits och bliv it t illgängligt för filat elisti ska
ändamål torde röra sig omkring 3 %/ härav, dvs. ungefär 2.500-
3.000 st .

D e båda först a upp lagorna, som levererades före den 1 juli, räckte
mer än väl t ill för all a utsändningar, och de båda senare upplagorna
ha sannolikt icke kommit t ill användning.

D e båda första nyanserna, som endast äro olika t ill färgstyrkan ,
ingå i den först a t ryckupplagan. D en 3:dje nyansen, som innehåller
mera blåt t , är också_ känd fr ån 1855 och i stämplat skick mycket säll-
synt . D ett a skulle kunna tyda på, at t den t illhör den andra, jämförelse-
v is mycket lilla t ryckupp lagan.

Av 3 skil l. b :co märket finns et t färgfelt ryck i gul färg. Vid t ryck-
nin g av en upplaga av 8 sk ill. b :co märket 1857 har en kliche blivit
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felakt ig och mäst utb ytas. Av misstag har man dä satt in en 3 skill. b :co
kliche. I frägavarande upplaga av 8 skill. b :co var ganska stor, 249.700
st, och att hit tills endast 1 färg felt ryck upptä ckts visar, at t kliche-
utbytet ägt rum först mot slutet av t ryckningen.

Plät felen äro ganska talrika. Bland de mest fr amträdande är den s. k.
dödskalletypen, där vänst ra t rean deformerats, så att den liknar en
dödskalle (bild 6 ). Samtidigt finns en liten vit fläck under LL i skill.
För öv rigt förekomma ofullständigt t ryck, brott i ramen, kort V
Sverige, defekter i de övre siff rorna och i den undre texten m. m.

Bild 6.

På grund av den ringa förbrukningen äro 3 skill. b :co märkena
ganska sällsynta. D et tunna papperet har också haft till följd, att de
lätt blivit skadade, varför man ofta finner dem vara reparerade.

Av ostämplade 3 skill. b :co märken är endast ett vert ikalt par med
hörnmarginal men inga större enheter bekant . Av stämplade äro 2
vert ikala och 1 horisontal fyrst rip , 1 t rest rip och några par kända.

N y t r y c k e n

1868 I gulaktigt grön tandning 14 ca 420 st

1868 II bläakti gt " 9 9 14 1 530 ,,

1871 ljust gulgrön 99 14 540 9 9

1885 ljusgrön 9 9 13 1 620 ,,

N yt rycket från 1871 förekommer postalt anv än t, men är ganska

sällsynt .
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Bild 7.

4 Skilling-banco.

T u n t p a p p e r

a. blå (6 5) 1855
6. ljusblå (4- 3) 1855
c. högblå (9- 7) 1855

M e d e l t j o c k t p a p p e r

d. matt blä (ult ramarinaktigt) (6 5) tätt bott ent ryck 1855
e. blå (6- 5) 1856
f. blå (6- 5) tätt bottent ryck 1856
g. högblå (8- 7) 1856
h. ljusblå-blekblå ( 4- 2) ofta dåligt t ryck 1856
i. grönaktigt blå (9- 5) 1857
j . gråblå (5- 3) ofta suddigt t ryck 1857
k. ult ramarinblå (8- 5) ofta suddigt t ryck 1857
1. grönaktigt gråblå (turkos) (5- 3) 1857
m. svartakt igt grbl ä (skiff erfärg ) (8- 5) 1857
n. mörkblå (9- 5) klart t ryck 1857

Av detta märke levererades följande t ryckupplagor.

T u n t p a p p e r

12. 6 1855 .. .. .. ..
26. 6 1855 . . . . . . . .

8. 9 1855 .
29. 12 1855 ..
22. 5 1856 .

729.700 st
74.600 ,,

479.400 ,,
651.500 ,,
555.100 ,,

Summa 2.490.300 st
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M e d e l t j o c k t p a p p e r

2. 8 1855 . . . . . . . . 86.000 st p rovp apper
1. 9 1856 . . . . . . . . 180.000 ,,

18. 9 1856 . . . . . . . . 774.600 ,,
6. 12 1856 . . . . . . . . 375.600 ,,

22 . 4 1857 . . . . . . . . 394.700 9»

4. 6 1857 . . . . . . . . 516.100 9 9 grö nakt igt blä ren färg
8. 9 1857 . . . . . . . . 301.800 ,, grön aktigt blä (turkos) blägrä

24. 10 1857 . . . . . . . . 510.000 9» ult ramarin, svart akt igt blägrä
28. 12 1857 . . . . . . . . 972.300 99 mörkblå

8. 2 1858 . . . . . . . . 11.000 ,,
27. 2 1858 . . . . . . . . 372.500 ,,

Summa 4.494.600 st Summa 6.984.900 st

H ärav beräknas 6.579.780 st ha blivit försålda.

Av de båda första nyanserna finns det avstämplingar redan den 1. 7
resp . 2. 7 1855, och båda nyanserna ingå därför i den första t ryck-
upplagan. N yans c kommer något senare och är betydligt sällsynt are,
varför den möjligen tillhör den andra t ryckupplagan. D e öv riga t ryck-
upplagorna på tunt papper ha icke givit upphov t ill några nya nyanser
av karakteristiskt utseende.

D äremot har den först a t ryckupplagan på det mede!tjocka p rov-
papperet en nyans, som är ganska karakterist isk. Bott ent rycket är t ät t
och färgen mattblå med någon d ragning å t ult ramarin. Avst äm p-
lingarna gå från ung. 9. 8 1855 t ill februari 1856.

D e båda följande t ryckupplagorna torde innefatt a nyanserna e- g,
och de båda t ryckupplagorna av den 6. 12 1856 och 22. 4 1857 ut -

märka sig för svag färg, dåligt t ryck och i många fall glest bott ent ryck .

D ä refter synas t ryckplät arn a för leveransen den 4. 6 1857 ha blivit
omsedda och justerade, t rycket har blivit bät t re och den blå färgen
har fåt t en dragning åt grönt , nyans i.

D e båda följande t ryckupplagorna levererade 8. 9 och 24. 10 1857
visa, v ilka svårigheter som uppstodo, när auditör Scheutz övert agit
fr imärkst illverkningen. Trycket är suddigt och färgnyanserna variera,
gräbla, ult ramarin, grö nbla (turkos) och svart ak tigt gräbl ä (ski ffe rblä).
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D ärefter syn as t ryckplätarna änyo ha blivit omsedda och justerade,
och t ryckupplagan den 28. 12 utvisar klart och tydligt t ryck i mörkblå
färg. Plät fel förekomma i denna nyans endast sparsamt.

De båda sista upplagorna torde till största delen ha blivit uppbrända,
och de ha i varje fall icke givit upphov t ill någon yt terligare nyans.

Plåt felen äro mycket talrika och omfatta bl. a. ofullständigt t ryck,
vita fläckar i märkesbilden, skadade ramlinjer, hörn och siffror, skador
å bokstäverna i texten, varigenom sådana förändringar som PYRA,
FYBA, PYBA uppstått m. m.

Bild 8, "P Y RA".

Av ostämplade 4 skill. b :co märken finnes i postmuseum ett 25 block
på tunt papper, tillhörande någon av de första upplagorna. Vidare äro
ett par fyrblock, en vert ikal fyrst rip , en t rest rip och några få par kända.
Av stämplade känner man 1 fyrblock, 1 fyrst rip och några par.

N y t r y c k.

1868 I blå tandning 14 ca 420 st
1868 II ljusblå

"
14 1.485 ,,

1885 blå
"

13 1.620
"

De båda nytrycken från 1868 äro mycket svåra att skilja, nr II är i
allmänhet ljusare, men närmar sig ibland färgstyrkan i nr I.
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Bild 9.

6 Sk illing-banco.

T u n t p a p p e r.

a. grå-svartgrå (8- 5) 1855
6. ljusgrä (4- 3) 1855
c. brunaktigt grå (6- 4) 1855
d. grå brun (7- 5) 1855

M e d e l t j o c k t p a p p e r.

e. brunaktigt grå (5- 3) 1857
f . gråbrun (6- 4) 1857

Av detta märke levererades följande t ryckupplagor:

T u n t p a p p e r.

12. 6 1855 . . . . . . . . 117.600 st
20. 6 1855 . . . . . . . . 17.900 ,,

8. 9 1855 . . . . . . . . 57.800 ,,
29. 12 1855 . . . . . . . . 18.600 ,,

Summa 211.900 st

M e d e 1t j o c k t p a p p e r.

22. 4 1857 . . . . . . . . 8.100 st
24. 10 1857 . . . . . . . . 46. 900 ,

Summa 55.000 st Summa 266.900 st.

H ärav beräknas 205.800 st ha blivit försålda.
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D en föreskrivna violett a färgen förekommer icke, utan den använda
färgblandningen berl inerblätt och engelskt rött har gjort mär-
kena gråa. De olika nyanserna bero på blandningsförhållandena.

Åtgången blev ej så stor som beräknat , och under 1856 behövde ingen
ny upplaga t ryckas.

De båda första t ryckupplagorna innehålla de grå nyanserna från
mörkgrått till ljusgrått, varav den mörkgrå och särskilt den ljusgrå
äro sällsyntare än den medelstarka.

De båda följande t ryckupplagorna ge märken med brunaktig an-
st rykning. Särskilt nyans d, utprä glat gräb run, är sällsynt , och den
motsvarar sannolikt den fjärde ganska obetydliga t ryckupplagan.

De båda t ryckupplagorna på medeltjockt papper synas efter av-
stämplingarna at t döma ej behövt tagas i bruk förrän i början av 1858.
På grund av de små t ryckupplagorna och den korta användningst iden
äro 6 skill. b:co märken pa medeltjockt papper betydligt säl lsyntare
än de på tunt papper.

Av 6 skill. b :co märket äro såsom förut nämnts några otandade
exemplar kända i ljusgrå nyans och stämplade i Carlshamn i juni och
juli 1856.

Plät felen vid denna valör förekomma mest vid siff rorna upptill i
hörnen och vid texten nedtill men även på andra ställen.

Bild 10.

Av ostämplade 6 skill. b :co märken äro endast par, men inga större
enheter kända, av stämplade 2 t rest rip jämte ett ringa antal par.

N y t r y c k.

1868 I lilabrun
1868 II brunakt igt lila
1885 lila

tandning 14 ca
14
13

420 st
1.485 ,,
1.620 ,,
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Bild 11.

8 Sk illing-banco.

T u n t p a p p e r .

a. orange-rödaktigt orange (8- 4) 1855
b. brunaktigt orange (7- 4) 1855
c. cit rongul (5- 4) 1856
d. klargul (5- 4) 1856
e. matt olivakt igt gul (6 4) 1856

M e d e l t j o c k t p a p p e r.

f . matt orangegul-mattgul (5- 3) 1856
g. orangegul (7- 4) suddigt t ryck 185 7
h. orange (7 4) klart t ryck 1857

Av detta märke levererades följande t ryckupplagor:

T u n t p a p p e r.

12. 6 1855 . . .. . . . . 192.800 St
18. 6 1855 . . . . . . . . 52.500 9

8. 9 1855 . . . . . . . . 95.400 9 9

29. 12 1855 . . . . . . . . 34.800 9»

22. 5 1856 . . . . . . . . 24.200 9

Summa 399.700 st

M e d e 1 t j o c k t p a p p e r.

6. 12 1856 .. .. . . . . 64.800 St
22. 4 1857 .

8. 9 1857 .
24. 10 1857 .

249.700
20.000 ,,
54.600 ,,

Summa 389.100 st Summa 788.800 st

H ärav beräknas 718.100 exemplar ha blivit försålda.
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Den första nyansen är orange t ill rödorange i klar färg. D et röda
inslaget är ibland ganska utp räglat . N yansen motsvarar den första
t ryckupplagan.

N ästa nyans är brunaktigt orange och något matt . D en motsvarar
sannolikt den andra t ryckupp lagan.

D e t re följ ande nyanserna med någon variat ion i gult motsvara de
sist a t ryckupplagorna på tunt papper. D e äro alla betydligt sällsyntare
än de båda först a.

D en först a nyansen på medelt jockt p apper är matt gulorange t ill
m attgul och motsvarar sannolikt de båda första t ryckupplagorna.

N ästa nyans är likart ad orangegul-gul, men utmärker sig genom
suddigt t ryck liksom de samtidiga 4 skill. b :co märkena i ult ramarina
nyanser. D en motsvarar den 3:dje t ryckupplagan.

D en sist a nyansen är orange t ill rödaktigt orange med j ämförelsevis
klart t ryck och ren färg. Sannolikt ha plåt arna blivit omsedda och
justerade.

Av 8 skill. b :co märket äro 2 ot andade exemplar kända, båda t ill-
hörande nyans g och avstämplade C arlshamn 11. 2 1858.

Av ost ämplade 8 skill. b :co märken äro några få par, men inga
stör re enheter kända, av stämplade 1 t rest rip och et t mindre antal par.

P lätfelen äro vid denna v alör ganska t al rika. Särskilt karakteri sti skt
är att ringen över A i Åt ta oft a upplösts i två punkter, så at t insk riften
blivit Atta. Vidare har ä t tan i högra hörnet ibland fä t t 2 ext ra bägar
utanför siffr an, sa at t en " dubbelätt a" uppstät t. Aven andra plät fel
såsom vit a fl äckar i märkesbilden, skador i ramlinjerna, deformerade
bokstäver och siff ror m. m. förekomma.

Bild 12.
N y t r y c k .

1868 I gulaktigt orange
1868 II matt orangegul-mattgul
1885 orangegul-gul

t andning 14 ca
14
13

420 st
1.476 ,,
1.620 ,,
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Bild 13.

24 Sk illing-banco.
T u n t p a p p e r.

a. mat t röd (4 3) 1855
b. orangeröd (8- 5) 1855

M e d e l t j o c k t p a p p e r.

c. tegelröd (85 ) oft a suddigt t ryck 1856
d. ljust orangeröd (4 3) 1857
e. oran geröd-röd (8 5) suddigt t ryck, vid k raft ig färg med någon

dragning ät brun röt t 1857

Av dett a märke levererades följande t ryckupplagor:

T u n t p a p p e r .

12. 6 1855 . . . . . .. . 48.000 st
18. 6 1855 19.100 ,

8. 9 1855 . . . . . . . . 27.300 ,,
29. 12 1855 .. .. .. . . 16.500 ,,
22. 5 1856 .. .. .. .. 16.800 ,,- - - - - - -

Summa 127.700 st

M e d e 1t j o c k t p a p p e r.

6. 12 1856 .
22. 4 1857 .

8. 9 1857 .
24. 10 1857 .

33.600 st ·
6.500

18.800
45.200 ,,

Summa 104.100 st Summa 231.800 st

H ärav beräknas 17 4.150 st ha blivit försålda.
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D e båda först a t ryckupplagorna, som levererades före den 1 juli,
innehålla de båda först a nyanserna, de senare t ryckupp lagorna synas

ha fätt nägot st arkare färg.
Pa det medeltj ocka papperet t illhör nyans c den första t ryckupp-

lagan, nyans d den t redje och nyans e den fjärde. D enna sist a synes
ej ha t agits i b ruk förrän i början av juni 1858 och torde t ill stor del
ha blivit uppbränd. Obegagnad torde den vara okänd och även be-
gagnad är den sällsynt .

Av obegagnade 24 skill. b :co märken äro några få par men inga
större enheter kända, av st ämplade 1 fyrst rip , 1 t rest rip och et t mindre
antal p ar.

P lätfelen v id denna valör äro ganska talrika. Bland de mera fr am-
t rädande kunna nämnas: bagar över högra 24, tjugo i stäl let för tjugu,
eyra i st ället för fy ra och t ill och med dessa båda fel på samma märke,
säledes tjugoey ra i stä llet för tjugufy ra, skadade ramlinjer, defekta
bokstäver och siff ror m. m.

Bild 14, bäga r

öv er h ögra 24.

N y t r y c k.

1868 I högröd tandning 14 ca 420 St

1868 II röd )) 14 1.440 ))

1885 röd )) 13 1.620 ))
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Bild 15.

I

1 Sk illing-banco (svart lokalmärk e).

T u n t p a p p e r.

a. gräsvart (86 ) 1856
b. svart (10- 9) 1856

M e d e l t j o c k t p a p p e r.

c. gråsvart (8- 6) 1856
d. svart (10- 9) 1856

Av detta märke levererades följande t ryckupplagor:

T u n t p a p p e r .

22. 5 1856 . 135.000 st

M e d e 1t j o c k t p a p p e r.

6. 12 1856 . . . . . . . . 78.100 st
1857 1861 . . . . . . ca 1.401.400 ,,

Summa 1.479.500 st Summa ca 1.614.500 st

Så vitt bekant har hela antalet blivit förbrukat.

Båda nyanserna förekomma inom samma t ryckupplaga. På tunt
papper är märket mycket sällsyntare än på medeltjockt och förekom-
mer på detta papper ytterst sparsamt i obegagnat skick.

Svarta lokalmärket var i bruk till den 31 december 1861. Som tidi-
gare nämnts, blevo plåtarna från en viss tidpunkt förkopp rade, varmed
följde större hällbarh et. P lätfelen äro emellertid icke ovanliga, men
sannolikt härstamma de fr ån den tidigare användningsperioden. Då
lokalmärket i regel avstämplades med stjärnstämpel utan datum och
årt al, kan man ej fastställa, när ett löst märke blivit använt . O rt -
stämplar förekomma likväl, ehuru sällsynt .
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Bild 16,
stjärnstämpel.

Bild 17,
ortsstäm pel.

N y t r y c k.

1868 I 0

tandning 14 420 stgrasvart ca
1868 II

" "
14 1.512

"1871 svart
"

14 900
"1885

" "
13 2.000

"

De båda nyt rycken 1868 äro svåra att skilja fr ån varandra, I är dock
något ljusare.

Litteratur.  Sveriges Frankotecken 1855- 1905, minnesskrif t vid de svenska f ri-
märkenas 50 ä rs jubileum, ut given av Sveriges Filat ellst förening

Sveriges Filatelistförenings handbok av år 1936

, 1946
Sk illing-Banco fr imärkena, festsk rift med anledning av sjut tiofemärsminnet av

fr imärkenas införande i Sverige av H j. O lsson och N ils St randell
Meddelande frän Postmuseum nr 12 av är 1930
Skill. B :co fr imärkena av N ils Westberg S. F . T. 1941

Skilling Bancofr imärkena av H ugo O lsson och F. Benzinger av år 1950 (även
på engelska)
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